Tabula prior computata est iuxta methodum, quam in antecedentibus iam explicavimus, eaque sistit arcum longitudinis, id est, arcum orbitae lunaris ad eclipticam reducto, quem luna, pro diversa in orbita situ, in prima columna notare, post conjunctionem cum sole celebratam, seu post novilunium percurrere debet, quo adeo sit elongata a sole, ut hoc 12 Gr. profundo, vespere supra horizontem occidentalem haereat ac nudis oculis possit conspici.

Ex hac tabula prima, quam variis de causis hic omittere nosuimus, constructa est secunda, quae ipsum tempus sistit, quod requiritur, ut luna a conjunctione recens, simul tamen motus vel medii vel perigaei ac apogaei ratione habitis, arcus istos longitudinis percurrat, consequenter tempus, quod post novilunium necessario praeterlabitur, antequam prima lunae phasis possit expectari et observari.

Elementa tabulae secundae sunt sequentia:

I. Motum horarium lunae medium assumpsimus talem, qualis in tabulis lunaribus Mayeri, et ab astronomis recentioribus omnibus statuitur, scilicet 32 minut. 56 secund. motum horarium perigaeum 38' 12", apogaeum denique, 39' 28" posuimus. Probe quidem scimus, tabulas motus horarii lunae, quas Clairaut, in Mémoires de l'Académie des Sciences, à Paris a. 1752. et in Théorie lunae a. 1765. iterum edita, nec non tabulas astronomicas, quas academia scientiarum Berolinensis a. 1776. publicavit, horarium lunae perigaeae aliquanto celeriore, apogaeae vere multo tardiora exhibere. Si enim omnes aequationes priorum tabularum, tam additivae, tum subtractivae, in unam colliguntur summam, et cum motu medio comparantur, prodit motus horarius perigaeus 38' 26" et apogaeus 38' 1". Ne quis igitur erroris nos accuset; observandum est, opus nobis fuisse in calculis nostris horario, qui non ad unam solum

Cccc

lum horam, in qua forte omnes quae unquam conuenire possunt caussae, motum lunae vel accelerantes, vel retardantes, iouera concurrunt, quod rarissime accidit, sed horario, qui ad plures horas, quinimo ad plures dies, absque errore sensibili valeret. Quem ut definiremus, tum fecerissimum, tum expeditissimum esse indicauimus, ut ad manus sumeremus calendarium astronomicum Parisiense, *la Connoissance, des tems* vulgo dictum, in quo motus lunae e tabulis Mayeri sunt calculo deriuati, seu potius e calendario anglicano *the nautical Almanac* excerpti: notatisque illis diebus, in quibus luna vel perigaeum vel apogaeum transit, e longitudinibus lunae, ibidem ad meridiem ac mediam noctem determinatis, eliceremus motum lunae horarium, qui per integram diem, absque omni errore valet. Siocomplurium annorum motibus lunae horariis circa perigaeum et apogaeum rite definitis, et ex iis omnibus medium arithmeticum sumendo, reperti sunt numeri supra allati. Quare mirum non est, motum horarium lunae medium non exacte medium tenere locum inter horarium lunae perigaeae ac apogaeae, a nobis hac methodo constitutum.

II. Horarium motum Solis iuxta omnium fere astronomicorum neotericorum consensum posuimus in ariete et libra  $2' 28''$ , in cancro  $2' 23''$  in capricorno  $2' 32''$ , eumque a motu horario lunae subtraximus. Qua ratione inuentis est horarius lunae a sole circa nouilunium, nempe 1) luna circa perigaeum versante, utroque vero lumine in signo arietis vel librae constituto  $35' 44''$ ; in signo cancri  $35' 49''$ , in signo capricorni  $35' 49''$ , 2) luna motu medio progredienti, utroque vero lumine in ariete vel libra constituto,  $30' 28''$ , in cancro  $30' 33''$ , in capricorno  $30' 24''$ ; 3) iuxta circa apogaeum versante, utroque vero lumine in ariete vel libra constituto,  $27' 0''$ ; in cancro  $27' 5''$ , in capricorno  $26' 56''$ .

III. Ar-

III. Arcus longitudinis in tabula I. notatos ope horarii lunae a sole sic determinati, per regulam trium mutatumus in partes temporis argumentand; uti horarius lunae a sole ad arcum longitudinis, ita hora una ad tempus quaesitum.

IV. A numeris hac ratione reportis subtraximus tempus quod exigitur, ut sol sub diuersis poli altitudinibus ab occasu ad profunditatem 12 graduum descendat, quod calculo iam super II. explicato, repertum est in sphaera recta 48', sub elevatione poli 10 gr. . . . 48', 20° . . . 51', 30° . . . 56', 40° . . . 1 hor. 3', 50° . . . 1 h. 15', 60° . . . 1 h. 38', 70° . . . 2 h. 30', 80° . . . 3 h. 59'. Residuum dat tempus, quod post nouilunium necessario praeterfluit, donec prima lunae recentis phasis possit observari, si aeris scilicet ac horizontis permittat conditio.

Sic, orta est tabula secunda, in qua tamen elevationes poli maiores 60 gradibus omisimus, quoniam sub his non occidit solum quam saepissime primae phasos lunae observatio, sed si locum quoque haberet, vix vllam praestaret usum, siquidem sub ipsa latitudine 60 gr. circa solstitium aestivum occidit accurata primae phasos lunae computatio, quia sol tunc ad profunditatem 12 graduum numquam descendit.

Quilibet tabulam nostram inspiciens animadvertet, ortu terrinaem, quae unquam continget, lunae a coniunctione recentis apparitionem cadere in loca circa latitudinem geographicam 50 gr. sita, tardissimam vero omnium contingere sub ipso polo, iam demonstratum est in supra computatione.

C e e e t

V l u m

Vsum tabulae descriptae absque omni haesitatione concipient astronomi, tyronum tamen gratia regulis illum committamur sequentibus. Dato igitur anno menseque, in quo prima lunae apparitio est inveniendae, simulque datae loci, ubi observatio est instituenda, latitudine boreali:

I. Quaeratur tempus verum nouissimum vel e tabulis solaribus ac lunaribus vel ex ephemeridibus.

II. Attendatur simul ad locum lunae, i. e. in quorum signo zodiaci versetur; porro, num sit in nodo aut in limite, vel saltem sit aut nodo aut limiti magis vicinatus, deinde num, circa perigaeum an circa apogaeum, vel in loco intermedio, sit constituta.

III. In columna prima tabulae quaeratur linea quae summam lunae determinat, qui cum loco lunae num. II. inuento proxime conuenit, simulque inspicatur illa tabulae columna, quae altitudinem poli indicat, datae latitudini loci proxime respondentem. Sic in loco communi reperietur tempus, quod in casu dato ad primam lunae phasim requiritur.

IV. Tempus sic inuentum addatur ad tempus nouissimum num. I.

V. Cum summa comparetur tempus, quo sol in horizonte loci dati, et quidem eodem die quem haec summa indicat, occidit. Si tempus occasus solis sequitur tempus num. IV. i. e. si hoc indicat horam quae occasum solis antecedit, tunc certe eodem die in determinato conueniet prima phasis lunae. Sin vero tempus occasus solis antecedit tempus num. IV. inuentum, i. e. si hoc indicat horam quae occasum solis sequitur, adeoque innoctem incidit, tunc certe die proxime sequente accidet prima phasis lunae.

VI

VI. Si tamen tempus num. IV. inuentum parum discrepat a tempore occasus solis, i. e. si sol vix paucis horis minutisve vel ante vel post horam num. IV. inuentam occidit, adeoque dubium est, num eodem an sequente die prima lunae phasis contingat, quoniam locus lunae nr. II. non exacte conuenit cum vltro casu in prima columna notato, nec data latitudo accurate respondet latitudinibus in tabula indicatis: tunc adhibeatur interpolatio, accuratiorique temporis quod ad primam phasim requiritur numero reperto, definiatur verus dies primae phasos.

### Exemplum I.

A. 1777. Regiomonti, sub latitudine  $52^{\circ} 43'$ , primum nouilunium accidit Ian. 9. hor. 5. min. 1. iuxta ephemerides Berolinenses. Versabatur tunc luna in capricorno circa nodum descendentem, apogaeum transit Ian. I. perigaeum Ian. 19, consequenter die nouilunii in loco circiter intermedio erat constituta. Quaeratur igitur in columna prima tabulae casus huius circumstantiis proximè conueniens, quem inuenimus in linea 29na. In columna, quae ad latitudinem 50 graduum valet, eiusque itidem 29na linea, ergo in loco communi, astat numerus 1 d. 12 h. 1. m. Hic numerus addatur ad tempus nouilunii Ian. 9: h. 5. m. 1. Summa est Ian. 10. h. 17. m. 2. seu in tempore quasi Ian. 11. h. 5. m. 2. ante meridiem. Die 11. Januarii sol occidit Regiomonti hor. 3. min. 44. ergo longe post horam modo inuentam, scilicet quorundam matutinam. Consequenter prima lunae phasis certe contigit Ian. 11. et obseruari potuit, si nimirum aeris et horizontis permisit conditio.

## Exemplum II.

Eodem anno secundum nouilunium accidit Regiomonti Febr. 7. hor. 17. min. 50. Versabatur tunc luna in Aquario, et latitudinem australem fere 2 graduum habuit, propior quior adeo fuit nodo descendenti quam limiti australi, simulque accessit ad perigaeum, quod attigit Febr. 11. Circumstantiis hisce proxime respondet in tabula casus, quae linea 25ta, notat, et in loco communi sub 50 gr. altitudinis poli reperitur numerus 1 d. 6. h. 30 m. Quo addito ad tempus nouilunii, prodit summa Febr. 9. h. 0. m. 20. Sol occidit die 9. Februarii hora 4. min. 34 ergo post tempus modo inuentum. Videtur igitur, primam phasim lunae eodem die 9. Febr. posse contingere. Quoniam vero tempus inuentum 4 tantummodo horis differt a tempore occasus solis, porro nec lunae locus exacte conuenit cum casu in tabula notato, nec altitudo poli est 50 gr. sed  $54^{\circ} 43'$ , praetereaque tempora in tabula definita circa hunc latitudinis gradum cito crescunt: valde dubium adhuc est in hoc casu, num prima lunae phasis die inuenito reuera contingat, adeoque, ut hoc certius constet, opus est interpolatione. Primo igitur, cum luna in casu dato non sit perigaea sed ad perigaeum demum appropinquet, porro cum non sit in nodo, sed latitudinem australem fere 2 graduum habeat, designe non in capricorno, sed in aquario, adeoque in signo intermedio, inter capricornum et ariocum versetur: instituantur interpolationes inter numeros ad latitudinem 50 graduum uolentes, methodo quam sequens representat schema:

D in $\lambda$ et in nodo perig. 1 <sup>d</sup> 6 <sup>h</sup> 30'	} medium arithmeticum.	} 1 <sup>d</sup> 9 <sup>h</sup> 15'	} 1 <sup>d</sup> 15 <sup>h</sup> 3'
media 1 12 1			
D in $\lambda$ et in lim. aust. per. 1 17 11	} 1 <sup>d</sup> 20 52	} 1 <sup>d</sup> 8 <sup>h</sup> 21'	} 1 1 40
media 2 0 33			
D in $\gamma$ et in nodo perig. 0 21 18	} 0 23 15	} 1 1 40	} 1 1 40
media 1 1 12			
D in $\gamma$ et in lim. aust. per. 1 1 45	} 1 4 5	} 1 1 40	} 1 1 40
media 1 6 25			

Secundo, cum latitudo data non sit 50° sed 54° 43' adeoque inter 50 et 60 gr. fere intermedia, eiusmodi schema interpolationum constructur quoque pro latitudine 60 gr. quod sic se habet:

D in $\lambda$ et in nodo perig. 1 15 41	} 1 19 16	} 2 3 43	} 1 16 29
media 1 22 52			
D in $\lambda$ et in lim. aust. per. 2 7 15	} 2 12 10	} 1 5 16	} 1 16 29
media 2 17 16			
D in $\gamma$ et in nodo perig. 0 23 31	} 1 1 41	} 1 5 16	} 1 16 29
media 1 3 52			
D in $\gamma$ et in lim. aust. per. 1 6 7	} 1 8 52	} 1 5 16	} 1 16 29
media 1 11 37